Гр.дело №

УИД №

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ г.Ряжск Рязанская область

Ряжский районный суд Рязанской области в составе судьи Логиновой С.А.,

при секретаре Корнеевой М.А.,

с участием представителя истца ФИО1,

ответчика ФИО6, 

представителя ответчика ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда дело по иску ГУ – Управление Пенсионного Фонда РФ в Ряжском районе Рязанской области (межрайонное) к ФИО6 о взыскании неосновательного обогащения в виде незаконно полученной суммы ежемесячной денежной выплаты, 

установил:

ГУ – Управление Пенсионного Фонда РФ в Ряжском районе Рязанской области (межрайонное) обратилось в суд с иском к ФИО6 о взыскании неосновательного обогащения в виде незаконно полученной суммы ежемесячной денежной выплаты.

В обоснование заявленных требований указано, что ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Согласно Перечню населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, г. Ряжск является зоной с льготным социально-экономическим статусом. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 обратилась в ГУ - Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации по Ряжскому району Рязанской области (межрайонное) с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты, как гражданину, постоянно проживающему на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом. Решением от ДД.ММ.ГГГГ ежемесячная денежная выплата ФИО6 назначена с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п. 7 ч.1 ст. 27.1 Закона РФ от 15.05.1991 № 1244-1. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 обратилась в пенсионный орган с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты своим сыновьям: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения как детям до 18 лет, постоянно проживающим в зоне с льготным социально-экономическим статусом. Решениями от ДД.ММ.ГГГГ ежемесячная денежная выплата ФИО3 и ФИО4 назначена с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 27.1 Закона РФ от 15.05.1991 № 1244-1. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 вновь обратилась к истцу с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты своему сыну ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения как ребенку до 18 лет, постоянно проживающему в зоне с льготным социально-экономическим статусом. Решением от ДД.ММ.ГГГГ ежемесячная денежная выплата назначена с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п.10 ч.1 ст. 27.1 Закона РФ от 15.05.1991 г. № 1244-1. 

ФИО6 подписала обязательство своевременно сообщать пенсионному органу об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, а также об иных обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 вместе с несовершеннолетними детьми снялась с регистрационного учета по месту жительства в населенном пункте, расположенном в зоне с льготно-экономическим статусом, то есть с ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 утратила право на получение ежемесячной денежной выплаты. О снятии с регистрационного учета ответчица в территориальный орган Пенсионного фонда не сообщила. Решениями от ДД.ММ.ГГГГ ежемесячные денежные выплаты в отношении ФИО6 и ее детей: ФИО4, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ прекращены в связи с утратой права. За сына ФИО3 ответчик получала ЕДВ до достижения им 18 летнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

В результате не своевременного извещения об обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячных денежных выплат у ответчицы и ее детей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась переплата в общей сумме 121 168 руб. 04 коп., в том числе: 22 367 руб. 04 коп. - в отношении ФИО6, 31 626 руб. 44 коп. - в отношении ФИО3, 33 587 руб. 28 коп. в отношении ФИО2; 33 587 руб. 28 коп. в отношении ФИО4

С целью досудебного урегулирования спора, в адрес ответчика направлялись уведомления, в которых предлагалось в добровольном порядке вернуть излишне уплаченную денежную сумму, однако до настоящего времени сумма переплаты в добровольном порядке не погашена.

Просит взыскать с ответчика в пользу бюджета Пенсионного фонда РФ незаконно полученную денежную выплату в сумме 121 168 рублей 04 коп..

В судебном заседании представитель истца ФИО1 исковые требования поддержала в том же объеме и по тем же основаниям.

Ответчик ФИО6 иск признала частично, пояснив, что действительно на протяжении пяти месяцев она и её дети не имели регистрацию, хотя фактически постоянно проживали на территории г. Ряжска, никуда не выезжали, дети посещали школу. О том, что перерыв между регистрацией по месту жительства в одном и том же населенном пункте не должен превышать более 7 дней и что снятие с регистрации и продолжение проживания без регистрации в зоне с льготным социально-экономическим статусом является основанием, влекущим прекращение ей ежемесячной денежной выплаты, о котором она должна была сообщить пенсионному органу, она не знала. Вместе с тем, согласна вернуть истцу, полученную ею ежемесячную денежную выплату за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13349 руб. 39 коп.

Представитель ответчика ФИО7 поддержал позицию своего доверителя.

Выслушав представителя истца, ответчика, представителя ответчика, свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1102 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 данного кодекса.

Не подлежат возврату в качестве неосновательного обогащения, в частности: заработная плата и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, алименты и иные денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средства к существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны и счетной ошибки (подпункт 3 статьи 1109 Гражданского кодекса Российской Федерации).

По смыслу положений подпункта 3 статьи 1109 Гражданского кодекса Российской Федерации не считаются неосновательным обогащением и не подлежат возврату денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средств к существованию, в частности заработная плата, приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина и т.п., то есть суммы, которые предназначены для удовлетворения его необходимых потребностей, и возвращение этих сумм поставило бы гражданина в трудное материальное положение. Закон устанавливает исключения из этого правила, а именно: излишне выплаченные суммы должны быть получателем возвращены, если их выплата явилась результатом недобросовестности с его стороны или счетной ошибки.

При этом добросовестность гражданина (получателя спорных денежных средств) презюмируется, следовательно, бремя доказывания недобросовестности гражданина, получившего названные в данной норме виды выплат, лежит на стороне, требующей возврата излишне выплаченных денежных сумм.

Эти нормы Гражданского кодекса Российской Федерации о неосновательном обогащении и недопустимости возврата определенных денежных сумм могут применяться и за пределами гражданско-правовой сферы, в частности в рамках правоотношений, связанных с получением отдельными категориями граждан Российской Федерации выплат, предусмотренных Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 г. N 1244-I "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (далее также - Закон Российской Федерации от 15 мая 1991 г. N 1244-I).

Названный закон направлен на защиту прав и интересов граждан Российской Федерации, а также определяет государственную политику в области социальной поддержки граждан Российской Федерации, оказавшихся в зоне влияния неблагоприятных факторов, возникших вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС 26 апреля 1986 г., либо принимавших участие в ликвидации последствий этой катастрофы (статья 1 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 г. N 1244-I).

Пунктом 8 части 1 статьи 13 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 г. N 1244-I к гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы, на которых распространяется действие данного закона, отнесены, в частности, граждане постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом.

Город Ряжск Рязанской области, согласно Перечню населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 18.12.1997 г. № 1582, и Перечню населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 08.10.2015 г. № 1074 (действующего по настоящее время) относится к зоне с льготным социально-экономическим статусом. 

Статья 27.1 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 г. N 1244-I предусматривает ежемесячную денежную выплату гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие чернобыльской катастрофы.

В соответствии с п. 7, 10 ч.1 ст. 27.1 указанного Закона право на ежемесячную выплату имеют граждане, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом, и дети и подростки в возрасте до 18 лет, постоянно проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом.

В силу части 5 статьи 27.1 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 г. N 1244-I ежемесячная денежная выплата устанавливается и выплачивается территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации.

Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 30 ноября 2004 г. N 294 был утвержден Порядок осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации (действовал на момент назначения ФИО6 ежемесячной денежной выплаты).

Пунктом 6 Порядка от 30 ноября 2004 г. N 294 предусмотрено, что при осуществлении ежемесячной денежной выплаты территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации: разъясняет гражданам законодательство Российской Федерации; принимает заявление об установлении ежемесячной денежной выплаты со всеми необходимыми документами; дает оценку сведениям, содержащимся в документах, представленных гражданином для подтверждения права на ежемесячную денежную выплату, а также оценку правильности оформления этих документов; регистрирует граждан, имеющих право на ежемесячную денежную выплату, в системе индивидуального (персонифицированного) учета в соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 1996 г. N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования"; проверяет в необходимых случаях обоснованность выдачи представленных документов; сличает подлинники представленных документов с их копиями, фиксирует выявленные расхождения; принимает решения о назначении ежемесячной денежной выплаты, распоряжения о перерасчете ее размера, а также решения об отказе в назначении (перерасчете) ежемесячной денежной выплаты на основе всестороннего, полного и объективного рассмотрения всех представленных документов; производит начисление суммы ежемесячной денежной выплаты с учетом обстоятельств, влияющих на ее размер; производит зачет излишне выплаченных гражданину сумм ежемесячной денежной выплаты вследствие недобросовестности этого гражданина или счетной ошибки.

Согласно пункту 14 Порядка от 30 ноября 2004 г. N 294 ежемесячная денежная выплата назначается со дня обращения за ней, но не ранее возникновения права на указанную выплату. Днем обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты считается день приема территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации заявления со всеми необходимыми документами (абзацы первый и второй пункта 14).

Ежемесячная денежная выплата назначается на срок, в течение которого гражданин относится к категории лиц, имеющих право на ежемесячную денежную выплату, в соответствии с законодательством Российской Федерации (пункт 16 Порядка от 30 ноября 2004 г. N 294).

В соответствии с подпунктом 2 пункта 29 Порядка от 30 ноября 2004 г. N 294 ежемесячная денежная выплата прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили обстоятельства, вследствие которых гражданином утрачено право на ежемесячную денежную выплату.

Граждане, имеющие право на получение ежемесячной денежной выплаты, обязаны безотлагательно сообщать территориальному органу Пенсионного фонда Российской Федерации об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, и иных обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты (пункт 38 Порядка от 30 ноября 2004 г. N 294).

Аналогичные положения о моменте прекращения начисления ежемесячной денежной выплаты, об обязанности граждан, имеющих право на получение указанной выплаты, безотлагательно сообщать пенсионному органу об обстоятельствах, влекущих прекращение этой выплаты, о зачете излишне начисленных гражданину сумм ежемесячной денежной выплаты вследствие недобросовестности этого гражданина предусмотрены действующим в настоящее время Порядком осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан в Российской Федерации, утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 января 2015 г. N 35н (подпункт 2 пункта 17 и пункты 25, 26 названного порядка).

Таким образом, из приведенных нормативных положений следует, что право на ежемесячную денежную выплату в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 13 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 г. N 1244-I имеют граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом. Такая выплата производится территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации, который разъясняет гражданам законодательство Российской Федерации, принимает заявление об установлении ежемесячной денежной выплаты со всеми необходимыми документами и дает оценку правильности оформления этих документов, проверяет в необходимых случаях обоснованность выдачи представленных документов, принимает решения о назначении ежемесячной денежной выплаты, распоряжения о перерасчете ее размера, а также решения об отказе в назначении (перерасчете) ежемесячной денежной выплаты на основе всестороннего, полного и объективного рассмотрения всех представленных документов.

При этом основанием для прекращения ежемесячной денежной выплаты является наступление обстоятельств, вследствие которых гражданином утрачивается право на эту выплату. На гражданина возлагается обязанность безотлагательно сообщать территориальному органу Пенсионного фонда Российской Федерации об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ежемесячной денежной выплаты, и иных обстоятельствах, влекущих прекращение ежемесячной денежной выплаты.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 обратилась в ГУ – Управление ПФ по Ряжскому району с заявлением о назначении ей ежемесячной денежной выплаты по категории 096 как лицо, постоянно проживающее на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, на основании пункта 7 части 1 статьи 27.1 Закона РФ от 15.05.1991 г. № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС».

К заявлению ФИО6 была приложена справка № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная администрацией МО – Ряжский муниципальный район Рязанской области, о том, что она зарегистрирована с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, отнесенному к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, подвергшейся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС.

Решением ГУ – Управление ПФР по Ряжскому району от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 назначена ежемесячная денежная выплата по категории 096 с ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в интересах своего несовершеннолетнего ребенка ФИО2 обратилась в ГУ – Управление ПФ по Ряжскому району с заявлением о назначении ребенку ежемесячной денежной выплаты по категории 100 на основании п. 10 ч.1 ст. 27.1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

К заявлению была приложена справка № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная администрацией МО – Ряжский муниципальный район Рязанской области, о том, что проживание ФИО2 зарегистрировано с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, отнесенному к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, подвергшейся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС.

Решением ГУ – Управление ПФР по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетнему ФИО2 назначена ежемесячная денежная выплата по категории 100 – дети (подростки), проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО3 и ФИО4 обратилась в ГУ – Управление ПФ по Ряжскому району с заявлениями о назначении им ежемесячной денежной выплаты по категории 100 на основании п. 10 ч.1 ст. 27.1 Закона РФ от 15.05.1991 г. № 1244-1.

К заявлениям были приложена справка № от ДД.ММ.ГГГГ и справка № от ДД.ММ.ГГГГ, выданные администрацией МО – Ряжский муниципальный район Рязанской области, о том, что проживание ФИО3 и ФИО4 зарегистрировано с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, отнесенному к зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, подвергшейся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС.

Решениями ГУ – Управление ПФР по Ряжскому району от ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетнему ФИО3 назначена ежемесячная денежная выплата по категории 100 – дети (подростки), проживающие в зоне с льготным социально-экономическим статусом, на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; несовершеннолетнему ФИО4 - на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

При подаче всех заявлений об установлении ежемесячной денежной выплаты ФИО6 подписала расписку, о том, что при наступлении обстоятельств, влекущих за собой изменение размера ежемесячной денежной выплаты или прекращение ежемесячной денежной выплаты, она обязуется сообщить об этом в ГУ – Управление ПФ РФ по Ряжскому району Рязанской области. 

Решениями ГУ УПФР РФ в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, №, № выявлен факт излишней выплаты ФИО6 её несовершеннолетним детям ФИО4, ФИО2 ежемесячной денежной выплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3 в связи с достижением им совершеннолетия) период переплаты – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Решениями ГУ - УПФР РФ в 

<

адрес> (межрайонное) от ДД.ММ.ГГГГ №, №, № ежемесячная денежная выплата ФИО6 и её несовершеннолетним детям прекращена с ДД.ММ.ГГГГ в связи с утратой права.

Согласно расчету ГУ – Центр по выплате пенсий и обработке информации ПФ РФ в Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ переплата ЕДВ ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 22 367 руб. 04 коп., переплата ЕДВ ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 33 587 руб. 28 коп., переплата ЕДВ ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 33 587 руб. 28 коп., переплата ЕДВ ФИО3 за период с октября 2016 года по февраль 2020 года - 31 626 руб. 44 коп.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 было направлено уведомления о возврате излишне выплаченных сумм ЕДВ ей и её несовершеннолетним детям, добровольно сумму переплаты ежемесячной денежной выплаты ФИО6 не возместила. 

Данные обстоятельства подтверждаются документами, имеющимися в материалах дела.

В силу ст. 196 ГПК РФ заявленные требования рассматриваются и разрешаются по основаниям, указанным истцом, а также по обстоятельствам, вынесенным судом на обсуждении в соответствии с ч. 2 ст. 56 ГПК РФ.

Обращаясь в суд с указанным иском, ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в Ряжском районе Рязанской области (межрайонное), ссылается на то, что ФИО6 не исполнила обязанность по своевременному сообщению пенсионному органу о снятии с регистрационного учета по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ и, следовательно, она и её дети утратили право на получение ежемесячной денежной выплаты как граждане, постоянно проживающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом.

Разрешая данные требования, суд исходит из положений п.1 ст. 1102 и подп.3 ст. 1109 ГК РФ согласно которым излишне выплаченные ФИО6 суммы ежемесячной денежной выплаты должны быть возвращены получателем только в случае установления недобросовестности с его стороны или счетной ошибки.

Следовательно, по данному делу юридически значимым с учетом исковых требований пенсионного органа, возражений ответчика ФИО6 и регулирующих спорные отношения норм материального права, является установление следующих обстоятельств: имела ли место со стороны ФИО6 недобросовестность в получении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячной денежной выплаты; изменился ли статус ФИО6 и её детей как лиц, имеющих право на получение ежемесячной денежной выплаты на основании п. 7, п. 10 части 1 статьи 27.1 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 г. N 1244-I, в результате их снятия с регистрационного учета; была ли ФИО6 проинформирована пенсионным органом при подаче заявлений об установлении ежемесячной денежной выплаты о том, что перерыв между регистрацией по месту жительства в одном и том же населенном пункте не должен превышать более 7 дней и, что снятие с регистрации и продолжение проживания без регистрации в зоне с льготным социально-экономическим статусом является основанием, влекущим прекращение ей ежемесячной денежной выплаты, о котором она должна была сообщить пенсионному органу. (Определение Судебной коллегии по гражданским делам Верховного Суда Российской Федерации от 07.10.2019 N 15-КГ19-3).

В силу ст. 20 ГК РФ местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает. Местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, признается место жительства их законных представителей - родителей.

Судом установлено, что ФИО6 и её дети ФИО3, ФИО2, ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проживали и были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>; в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>; в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время - зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>. 

Как пояснила ответчик ФИО6 она с ДД.ММ.ГГГГ постоянно проживает в г. Ряжске, долгое время переезжала с одной съемной квартиры на другую, пока не купила себе собственное жилье, дети также всегда постоянно проживали с ней, посещают МОУ «Ряжская средняя школа №» и медицинские учреждения г.Ряжска. Снятие с регистрации ДД.ММ.ГГГГ было связано с тем, что собственник жилого дома решила его продать. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она и её дети проживали без регистрации по адресу: 

<

адрес>.

Указанные обстоятельства подтверждаются адресными справками от ДД.ММ.ГГГГ, домовой книгой по адресу 

<

адрес>, домовой книгой по адресу 

<

адрес>, картами профилактических прививок, справками МОУ «Ряжская средняя школа №», показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10, категорично утверждавших, что ФИО6 - с 90-х годов, а её дети - с момента их рождения, постоянно проживают в г. Ряжске.

Свидетели предупреждены об уголовной ответственности, их показания последовательны, не противоречат объяснениям ответчика, материалам дела, данных о какой-либо заинтересованности свидетелей в исходе дела нет, поэтому не доверять им у суда оснований не имеется.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что ФИО6 и её дети с момента назначения им ежемесячной денежной выплаты до настоящего времени постоянно проживают в г. Ряжске, который относится к зоне с льготным социально-экономическим статусом, следовательно, их статус как лиц, имеющих право на получение ежемесячной денежной выплаты на основании п. 7, п. 10 части 1 статьи 27.1 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1244-I, в результате их снятия с регистрационного учета не изменился.

Поскольку добросовестность гражданина (в данном случае ФИО6) по требованиям о взыскании ежемесячной денежной выплаты презюмируется, судом бремя доказывания недобросовестности ФИО6 при получении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумм ежемесячной денежной выплаты в размере 121 168 руб. 04 коп. было возложено на пенсионный орган, требующий их возврата. Однако, истцом бесспорных доказательств недобросовестности ФИО6 при получении указанных выплат не представлено.

Само по себе несоблюдение ФИО6 обязанности предоставить пенсионному органу сведения об изменении места жительства не является основанием для взыскания данных выплат в соответствии со ст. 1102 ГК РФ.

Вместе с тем, в ходе судебного разбирательства ФИО6 исковые требования признала частично и согласилась вернуть полученные денежные средства за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (когда она и её дети не имели регистрации) в размере 13349 руб. 39 коп. из которых ежемесячная денежная выплата на ФИО6 составляет 2425 руб. 01 коп., на ФИО3 – 3641 руб. 46 коп., на ФИО2 – 3641 руб. 46 коп., на ФИО4 3641 руб. 46 коп.

Признание стороной обстоятельств, на которых другая сторона основывает свои требования или возражения, в силу ч. 2 ст. 68 ГПК РФ освобождает последнюю от необходимости дальнейшего доказывания этих обстоятельств.

Таким образом, с учетом изложенного, суд считает, что исковые требования подлежат частичному удовлетворению, и с ФИО6 должна быть взыскана денежная сумма в размере 13349 руб. 39 коп., в остальной части иска следует отказать.

В соответствии с ч. 1 ст. 103 ГПК РФ с ответчика ФИО6 подлежит взысканию государственная пошлина в размере 533 руб. 98 коп. пропорционально удовлетворенным требованиям в доход бюджета МО - Ряжский муниципальный район Рязанской области, поскольку истец по данному делу освобожден от уплаты государственной пошлины.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.194-198 ГПК РФ, суд 

решил:

Исковые требования ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в Ряжском районе Рязанской области (межрайонное) к ФИО6 о взыскании неосновательного обогащения в виде незаконно полученной суммы ежемесячной денежной выплаты - удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО6 в бюджет Пенсионного фонда Российской Федерации незаконно полученную ежемесячную денежную выплату за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13 349 (тринадцать тысяч триста сорок девять) руб. 39 коп.

Взыскать с ФИО6 государственную пошлину в размере 533 (пятьсот тридцать три) руб. 98 коп. в доход бюджета МО - Ряжский муниципальный район Рязанской области.

В остальной части иска – отказать.

Решение суда может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Рязанского областного суда через Ряжский районный суд Рязанской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья: подпись.

Копия верна: Судья Логинова С.А.